
 

 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E NR.  52/ 21.11.2025 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al comunei Jijila pentru 

perioada decembrie 2025-februarie 2026 
 
 

Consiliul local al comunei Jijila, judeţul Tulcea, întrunit în şedinţă ........ din 
data de ................, prezenţi fiind un număr de ....... consilieri; 
 
 Având în vedere: 

- prevederile art. 123 alin. (1) și (3)   coroborat cu art. 5, lit. ee) a O.U.G. nr. 
57/2019; 
 - referatul de aprobare al primarului comunei Jijila, înregistrat sub nr. 
11459/21.11.2025; 
 - raportul de specialitate nr. 11460/21.11.2025 al secretarului general al 
comunei Jijila; 

-  avizul favorabil al Comisiei de specialitate II;  
  În temeiul art. 129 alin. (2) și a art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

  
 Art. 1.- Doamna/Domnul consilier local ............. se alege preşedinte de şedinţă 

al Consiliului Local al comunei Jijila pentru perioada decembrie 2025-februarie 2026, 
calitate în care va îndeplini atribuţiile prevăzute de legislaţia în vigoare. 

Art. 2.- Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul 
Tulcea și va fi făcută public în condițiile legii, prin publicarea în M.O.L 

 
 
Hotărârea a fost adoptată în ședința ............ a Consiliului local Jijila  din data 

de ................, după cum urmează: voturi „pentru” ........., ”abțineri” .........., voturi 
”împotrivă” ......... din totalul celor ...... aleși locali prezenți. 
 
 
 
 

 
     Inițiator proiect de hotărâre, 

Primar, 
Costică DEACU 

    
       Avizat pentru legalitate,  

         Secretar general al  comunei Jijila, 
           Paula IUTELE 

 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA 

COMUNA JIJILA 
JUDETUL TULCEA 

AUTORITATI ADMINISTRATIVE: 

PRIMARUL COMUNEI JIJILA 
Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 

Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 
e-mail:prmrjijila@yahoo.com 

CUI: 4508690 

___________________________________________________________________________________________________ 


